
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 11 del 14.11.2022 

 

Delibera n.  58/11 del 14.11.2022 

Si passa allo svolgimento del punto n. 4) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO: Servizio tecnico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione dell’opera (C.S.E.) e di Direzione Lavori (D.L.), 

nell’ambito dei lavori di cui al Progetto 17103 L1T52S - 

“Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei 

reflui nel bacino del lago di Garda – sponda veronese, lotto 

1 – “tratto 5” – 2° stralcio: opere collettore in pressione ed 

opere complementari nel tratto Pergolana-Villa Bagatta e 

Ronchi – Pioppi”. Importo a base d’asta € 367.657,80 oltre 

oneri contributivi e iva.   

  Approvazione documentazione tecnica e indizione 

procedura negoziata senza bando preceduta da “avviso – 

indagine di mercato”. 

Il Presidente della seduta, dopo aver dato lettura dell’argomento in 

approvazione, cede la parola all’ing. Voi che illustra nel dettaglio il 

provvedimento. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che Azienda Gardesana Servizi S.p.A. è una società a capitale 

pubblico che gestisce il servizio idrico integrato mediante affidamento “in 

house” da parte dei Comuni aderenti all'Area Garda Baldo dell'Ambito 



 

 

2 

 

Territoriale Ottimale Veronese, nonché il collettore della sponda veronese del 

Lago di Garda; 

- che a seguito di indizione di una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 2 

comma 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. n. 120/2020, per 

l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione degli: “Interventi 

di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino del lago di 

Garda – sponda veronese, lotto 1 – “tratto 5” – 2° stralcio: opere 

collettore in pressione ed opere complementari nel tratto Pergolana-Villa 

Bagatta e Ronchi – Pioppi”- Progetto 17103 L1 T5 2S dell’importo a base 

di gara € 8.130.264,60 di cui € 8.007.248,44 per lavori, € 123.016,16 per il 

servizio di progettazione esecutiva, entrambi soggetti a ribasso d’asta, oltre 

ad € 76.585,73 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 

8.206.850,33, l’appalto è stato aggiudicato al CSE Consorzio Stabile 

Europeo con sede in viale del Lavoro n. 43 a San Martino Buon Albergo 

(VR), per l’importo - al netto del ribasso offerto in sede di gara del 11%, di € 

7.235.935,49 oltre oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non 

soggetti a ribasso pari ad € 76.585,73, pertanto, per un importo complessivo 

pari ad € 7.312.521,22 oltre iva giusta determina del Direttore Generale n. 

105/2022 del 01.08.2022; 

- che con il consorzio aggiudicatario CSE – Consorzio Stabile Europeo è 

stato stipulato contratto n. 601 di Prot. Contr., firmato digitalmente in data 

03.10.2022;  

- che con verbale di consegna del servizio a firma del RUP prot. n. 

6529/2022 del 04.08.2022 è stato dato avvio alla progettazione esecutiva 

degli “Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel 



 

 

3 

 

bacino del lago di Garda – sponda veronese, lotto 1 – “tratto 5” – 2° 

stralcio: opere collettore in pressione ed opere complementari nel tratto 

Pergolana-Villa Bagatta e Ronchi – Pioppi” - Progetto 17103 L1 T5 2S 

con un tempo utile per la redazione e consegna degli elaborati progettuali di 

90 giorni. 

Considerato che è in corso la redazione del progetto esecutivo 

dell’intervento di cui sopra per il quale si suppone di addivenire alla 

validazione del medesimo entro la fine del corrente anno 2022 con la 

previsione di avviare il cantiere entro il mese di gennaio 2023; 

- che, nel rispetto del cronoprogramma di cui sopra, risulta necessario 

procedere l’affidamento del servizio tecnico di “Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori (C.S.E.)  e di Direzione lavori 

(D.L.) degli interventi in oggetto; 

- che, pertanto, la Divisione Tecnica, Ufficio Progettazione & Direzione 

Lavori ha predisposto la documentazione di gara, comprendente: 

- Disciplinare amministrativo-tecnico; 

- Determinazione dei corrispettivi 

- Schema di contratto; 

- Schema di offerta economica. 

- che l’importo posto a base di gara risulta essere pari ad € 367.657,80 oltre 

oneri contributivi e iva; 

- che la durata dell’affidamento è stata quantificata in 575 giorni naturali e 

consecutivi indicativamente corrispondenti a:  

- 455 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di 

consegna del servizio, coincidente con la data di consegna dei lavori; 



 

 

4 

 

- 120 giorni naturali e consecutivi necessari alla redazione della 

documentazione contabile e amministrativa di fine appalto. 

In ogni caso l’incarico si estende comunque fino all’espletamento di tutte le 

attività contabili e amministrative correlate all’appalto compreso il collaudo 

delle opere e la redazione della documentazione necessaria alla richiesta di 

erogazione del finanziamento. 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere ad approvare la 

documentazione predisposta dagli uffici e ad indire una procedura negoziata 

telematica senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76 convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, da 

esperirsi previo “avviso - indagine di mercato” effettuata mediante avviso 

pubblicato sul profilo del committente ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, 

paragrafo 5.1, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

improntata al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 

secondo cpv. del medesimo D.L. n. 76/2019 conv. con L. n. 120/2020 

dell’importo posto a base d’asta di € 367.657,80 oltre oneri contributivi e 

iva; 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1) di dare atto che tutto ciò in premessa specificato si intende riportato nel 

presente dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto della necessità di procedere all’affidamento del servizio 

tecnico di “Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori (C.S.E.)  e di Direzione lavori (D.L.) nell’ambito dei lavori di cui 

al Progetto 17103 L1T52S - “Interventi di riqualificazione del sistema 

di raccolta dei reflui nel bacino del lago di Garda – sponda veronese, 



 

 

5 

 

lotto 1 – “tratto 5” – 2° stralcio: opere collettore in pressione ed 

opere complementari nel tratto Pergolana - Villa Bagatta e Ronchi – 

Pioppi” dell’importo a base d’asta di € 367.657,80 oltre ad oneri 

contributivi e iva; 

3) di approvare la documentazione tecnica predisposta dall’ufficio 

competente per l’indizione della procedura negoziata telematica senza 

bando per l’affidamento del servizio di cui al precedente punto 2), 

comprendente: 

- Disciplinare amministrativo-tecnico; 

- Determinazione dei corrispettivi 

- Schema di contratto; 

- Schema di offerta economica; 

4) di indire una procedura negoziata telematica senza bando ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. con L. n. 

120/20 per l’affidamento del servizio tecnico di “Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori (C.S.E.)  e di Direzione lavori 

(D.L.) nell’ambito dei lavori di cui al Progetto 17103 L1T52S - 

“Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel 

bacino del lago di Garda – sponda veronese, lotto 1 – “tratto 5” – 2° 

stralcio: opere collettore in pressione ed opere complementari nel 

tratto Pergolana - Villa Bagatta e Ronchi – Pioppi” previa 

manifestazione di interesse mediante avviso pubblicato sul profilo del 

committente ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, paragrafo 5.1, 

dell’importo posto a base d’asta di € 367.657,80 oltre oneri contributivi 

e  iva; 



 

 

6 

 

5) di prendere atto che l’ente aggiudicatore, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lett. a), codice, si riserva l’opzione quantitativa in aumento per servizi 

supplementari, non inclusi nell’appalto iniziale, che si siano resi 

necessari nel corso dell’esecuzione, nella misura massima pari al venti 

per cento (20%) dell’importo contrattuale; 

6) di dare mandato al responsabile affari legali e acquisiti di esperire la 

procedura di gara per l’affidamento in oggetto, applicando per 

l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

improntata al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 

3 secondo cpv. del medesimo D.L. n. 76/2019, conv. con L. n. 120/20. 

7) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Carlo 

Alberto Voi; 

8)  di impegnare la somma di € 367.657,80 ad apposito stanziamento di 

bilancio. 


